

**Reabilitarea sectorului de drum pe str.  
Uzinelor din s. Tartaul, raionul Cantemir,  
in varianta neagra, anul 2025. Sectorul I.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

## DEVIZ LOCAL №

**Valoarea de deviz 1 871 266,87 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                               | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                                |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|--------------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                     |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu         |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                   | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                              |
|        |                             | <b>1. Lucrari de pregatire.</b>                                                                                                     |      |                                       |                                       |                                |
| 1      | RpDA02A                     | Curatarea platformei drumurilor de material adus de viituri, linga bordura)                                                         | m3   | 52,800                                | 271,90<br>271,90                      | 14 356,53<br>14 356,53         |
|        |                             | <b>Total Lucrari de pregatire. Inklusiv salariu</b>                                                                                 |      |                                       |                                       | <b>14 356,53<br/>14 356,53</b> |
|        |                             | <b>2. Lucrari de reparatie</b>                                                                                                      |      |                                       |                                       |                                |
| 2      | DI158B                      | Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm                                  | m2   | 36,180                                | 380,86<br>69,34                       | 13 779,48<br>2 508,57          |
| 3      | DI158A                      | Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm                                  | m2   | 29,600                                | 288,58<br>49,54                       | 8 542,10<br>1 466,33           |
| 4      | DI158D                      | Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm                                  | m2   | 84,700                                | 324,56<br>33,99                       | 27 489,83<br>2 878,78          |
| 5      | DI158C                      | FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm                                 | m2   | 210,300                               | 242,58<br>24,56                       | 51 015,41<br>5 164,22          |
| 6      | DI155A                      | Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm                 | m2   | 717,250                               | 22,62<br>2,97                         | 16 227,44<br>2 126,97          |
| 7      | DI109                       | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic                                                                             | m3   | 21,000                                | 254,65<br>135,95                      | 5 347,66<br>2 854,99           |
| 8      | DA11C                       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire | m3   | 15,000                                | 800,58<br>118,96                      | 12 008,67<br>1 784,37          |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                              | 4  | 5         | 6                 | 7                                 |
|----|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-----------|-------------------|-----------------------------------|
| 9  | DI107   | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                                                                                                                   | t  | 0,042     | 19 611,90<br>0,00 | 823,70<br>0,00                    |
| 10 | DB19F   | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22, ( conform SM EN 13108-1 si CPD 02.25.2021), executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica                                                              | m2 | 60,000    | 249,08<br>5,10    | 14 944,87<br>305,89               |
| 11 | RpDC06A | Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica | m2 | 5 400,000 | 0,20<br>0,00      | 1 053,00<br>0,00                  |
| 12 | DI107   | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                                                                                                                   | t  | 1,620     | 19 731,20<br>0,00 | 31 964,55<br>0,00                 |
| 13 | DB16H   | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, BA 16 ( Conform SM EN 13108-1 si CPD 02.25.2021) executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica.                                                           | m2 | 5 400,000 | 198,84<br>4,25    | 1 073 736,00<br>22 941,90         |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                |    |           |                   |                                   |
|    |         | <b>Total Lucrari de reparatie<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                         |    |           |                   | <b>1 256 932,71<br/>42 032,02</b> |

|  |  |                                          |          |                     |
|--|--|------------------------------------------|----------|---------------------|
|  |  | Total                                    | lei      | 1 271 289,24        |
|  |  | CAS                                      | 24,00 %  | 13 533,25           |
|  |  | Total cheltuieli directe                 | 100,00 + | 1 284 822,49        |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 14,50 %  | 186 299,26          |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 1 471 121,75        |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 6,00 %   | 88 267,31           |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 1 559 389,06        |
|  |  | TVA                                      | 20,00 %  | 311 877,81          |
|  |  |                                          |          | <b>1 871 266,87</b> |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |          | <b>56 388,55</b>    |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reabilitarea sectorului de drum pe  
str. Uzinelor din s. Tartaul, raionul  
Cantemir, in varianta neagra, anul  
2025. Sectorul I.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Valoarea de deviz 1 871 266,87 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |               |                       |      |         |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|---------|-------|------------------|
| 1. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 21,000  | 84,97 | 1 784,37         |
| 2. | 7129040010110 | Asfaltator            | h-om | 415,037 | 84,97 | 35 265,69        |
| 3. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 168,960 | 84,97 | 14 356,53        |
| 4. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 58,632  | 84,97 | 4 981,96         |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |         |       | <b>56 388,55</b> |

**Materiale:**

|     |                 |                                                          |    |         |           |                     |
|-----|-----------------|----------------------------------------------------------|----|---------|-----------|---------------------|
| 1.  | 111100010001310 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari     | t  | 7,080   | 2 000,00  | 14 160,00           |
| 2.  | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte  | t  | 507,600 | 2 000,00  | 1 015 200,00        |
| 3.  | 1212121212121   | Apa                                                      | m3 | 16,200  | 20,00     | 324,00              |
| 4.  | 1411122201672   | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm     | m3 | 19,050  | 500,00    | 9 525,00            |
| 5.  | 1421102200000   | Nisip bitumat                                            | t  | 16,380  | 400,00    | 6 552,00            |
| 6.  | 1422102205518   | Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina      | t  | 47,051  | 1 500,00  | 70 576,50           |
| 7.  | 23203226000401  | Bitum                                                    | t  | 1,712   | 19 050,00 | 32 613,60           |
| 8.  | 23203226001101  | Bitum                                                    | t  | 0,217   | 19 050,00 | 4 133,85            |
| 9.  | 2710603420379   | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                          | kg | 60,360  | 30,00     | 1 810,80            |
| 10. | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 25,867  | 20,00     | 517,34              |
|     |                 | <b>Total materiale de construcții</b>                    |    |         |           | <b>1 155 413,09</b> |

**Utilaje de construcții:**

|    |               |                                                                  |      |        |        |           |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-----------|
| 1. | 12340002506   | Compresor 5-6 m3/min                                             | h-ut | 16,275 | 100,00 | 1 627,50  |
| 2. | 2862306820000 | Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp            | h-ut | 1,620  | 200,00 | 324,00    |
| 3. | 2912340002517 | Motocompresor 3 WF-3                                             | h-ut | 18,039 | 205,00 | 3 698,00  |
| 4. | 2940420007200 | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                              | h-ut | 26,456 | 545,00 | 14 418,52 |
| 5. | 2952220000000 | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                   | h-ut | 0,499  | 350,00 | 174,65    |
| 6. | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                        | h-ut | 0,401  | 250,00 | 100,25    |
| 7. | 2952240004003 | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf              | h-ut | 29,016 | 300,00 | 8 704,80  |
| 8. | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 31,626 | 255,00 | 8 064,63  |
| 9. | 2952240004127 | Placa compactoare, vibro                                         | h-ut | 13,402 | 150,00 | 2 010,30  |

|     |               |                                                              |      |        |        |                  |
|-----|---------------|--------------------------------------------------------------|------|--------|--------|------------------|
| 10. | 2952240005100 | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp | h-ut | 29,016 | 400,00 | 11 606,40        |
| 11. | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min                              | h-ut | 16,275 | 47,00  | 764,92           |
| 12. | 2952270004033 | Topitor de bitum                                             | h-ut | 2,886  | 55,00  | 158,73           |
| 13. | 2952500005008 | Tractor pina la 80 cp                                        | h-ut | 2,886  | 150,00 | 432,90           |
| 14. | 3410540000001 | Autocamion, 5 t                                              | h-ut | 13,054 | 250,00 | 3 263,50         |
| 15. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                | h-ut | 16,554 | 250,00 | 4 138,50         |
|     |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                          |      |        |        | <b>59 487,60</b> |

|                          |          |              |
|--------------------------|----------|--------------|
| Total                    | lei      | 1 271 289,24 |
| CAS                      | 24,00 %  | 13 533,25    |
| Total cheltuieli directe | 100,00 + | 1 284 822,49 |
| Cheltuieli de regie      | 14,50 %  | 186 299,26   |
| Total                    | 100,00 + | 1 471 121,75 |
| Beneficiu de deviz       | 6,00 %   | 88 267,31    |
| Total                    | 100,00 + | 1 559 389,06 |
| TVA                      | 20,00 %  | 311 877,81   |

**Total deviz:** **1 871 266,87**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect** Reabilitarea sectorului de drum pe str.  
**Uzinelor** din s. Tartaul, raionul Cantemir, in  
**varianta neagra, anul 2025. Sectorul I.**

**Investitor** Primaria Tartaul.

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                             | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                     |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                   | 4    | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari de pregatire.</b>                                                                     |      |                                        |                      |                        |
| 1      | RpDA02A                     | Curatarea platformei drumurilor de material adus de viituri, linga bordura)                         | m3   |                                        |                      | 271,90                 |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                               | h-om | 3,2000                                 | 84,97                | 271,90                 |
|        |                             | <b>2. Lucrari de reparatie</b>                                                                      |      |                                        |                      |                        |
| 2      | DI158B                      | Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm  | m2   |                                        |                      | 380,86                 |
|        | 7129040010110               | Asfaltator                                                                                          | h-om | 0,8160                                 | 84,97                | 69,34                  |
|        | 4100116202806               | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                            | m3   | 0,0060                                 | 20,00                | 0,12                   |
|        | 1422102205518               | Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina                                                  | t    | 0,1610                                 | 1 500,00             | 241,50                 |
|        | 23203226001101              | Bitum                                                                                               | t    | 0,0006                                 | 19 050,00            | 11,58                  |
|        | 2940420007200               | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                                                                 | h-ut | 0,0650                                 | 545,00               | 35,43                  |
|        | 2912340002517               | Motocompresor 3 WF-3                                                                                | h-ut | 0,0500                                 | 205,00               | 10,25                  |
|        | 2952270004033               | Topitor de bitum                                                                                    | h-ut | 0,0080                                 | 55,00                | 0,44                   |
|        | 2952500005008               | Tractor pina la 80 cp                                                                               | h-ut | 0,0080                                 | 150,00               | 1,20                   |
|        | 2952240004127               | Placa compactoare, vibro                                                                            | h-ut | 0,0650                                 | 150,00               | 9,75                   |
|        | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                       | h-ut | 0,0050                                 | 250,00               | 1,25                   |
| 3      | DI158A                      | Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm  | m2   |                                        |                      | 288,58                 |
|        | 7129040010110               | Asfaltator                                                                                          | h-om | 0,5830                                 | 84,97                | 49,54                  |
|        | 4100116202806               | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                            | m3   | 0,0060                                 | 20,00                | 0,12                   |
|        | 1422102205518               | Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina                                                  | t    | 0,1150                                 | 1 500,00             | 172,50                 |
|        | 23203226001101              | Bitum                                                                                               | t    | 0,0006                                 | 19 050,00            | 11,58                  |
|        | 2940420007200               | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                                                                 | h-ut | 0,0600                                 | 545,00               | 32,70                  |
|        | 2912340002517               | Motocompresor 3 WF-3                                                                                | h-ut | 0,0500                                 | 205,00               | 10,25                  |
|        | 2952270004033               | Topitor de bitum                                                                                    | h-ut | 0,0080                                 | 55,00                | 0,44                   |
|        | 2952500005008               | Tractor pina la 80 cp                                                                               | h-ut | 0,0080                                 | 150,00               | 1,20                   |
|        | 2952240004127               | Placa compactoare, vibro                                                                            | h-ut | 0,0600                                 | 150,00               | 9,00                   |
|        | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                       | h-ut | 0,0050                                 | 250,00               | 1,25                   |
| 4      | DI158D                      | Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm  | m2   |                                        |                      | 324,56                 |
|        | 7129040010110               | Asfaltator                                                                                          | h-om | 0,4000                                 | 84,97                | 33,99                  |
|        | 4100116202806               | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                            | m3   | 0,0060                                 | 20,00                | 0,12                   |
|        | 1422102205518               | Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina                                                  | t    | 0,1610                                 | 1 500,00             | 241,51                 |
|        | 23203226001101              | Bitum                                                                                               | t    | 0,0006                                 | 19 050,00            | 11,47                  |
|        | 2940420007200               | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                                                                 | h-ut | 0,0350                                 | 545,00               | 19,08                  |
|        | 2912340002517               | Motocompresor 3 WF-3                                                                                | h-ut | 0,0500                                 | 205,00               | 10,25                  |
|        | 2952270004033               | Topitor de bitum                                                                                    | h-ut | 0,0080                                 | 55,00                | 0,44                   |
|        | 2952500005008               | Tractor pina la 80 cp                                                                               | h-ut | 0,0080                                 | 150,00               | 1,20                   |
|        | 2952240004127               | Placa compactoare, vibro                                                                            | h-ut | 0,0350                                 | 150,00               | 5,25                   |
|        | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                       | h-ut | 0,0050                                 | 250,00               | 1,25                   |
| 5      | DI158C                      | FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm | m2   |                                        |                      | 242,58                 |
|        | 7129040010110               | Asfaltator                                                                                          | h-om | 0,2890                                 | 84,97                | 24,56                  |
|        | 4100116202806               | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                            | m3   | 0,0060                                 | 20,00                | 0,12                   |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                                              | 4    | 5      | 6         | 7         |
|----|-----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|-----------|-----------|
|    | 1422102205518   | Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina                                                                                                                                                                           | t    | 0,1150 | 1 500,00  | 172,50    |
|    | 23203226001101  | Bitum                                                                                                                                                                                                                          | t    | 0,0006 | 19 050,00 | 11,41     |
|    | 2940420007200   | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0300 | 545,00    | 16,35     |
|    | 2912340002517   | Motocompresor 3 WF-3                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0500 | 205,00    | 10,25     |
|    | 2952270004033   | Topitor de bitum                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0080 | 55,00     | 0,44      |
|    | 2952500005008   | Tractor pina la 80 cp                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0080 | 150,00    | 1,20      |
|    | 2952240004127   | Placa compactoare, vibro                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0300 | 150,00    | 4,50      |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0050 | 250,00    | 1,25      |
| 6  | DI155A          | Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm                                                                                                            | m2   |        |           | 22,62     |
|    |                 |                                                                                                                                                                                                                                |      |        |           | 2,97      |
|    | 9310060019930   | Muncitor                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,0349 | 84,97     | 2,97      |
|    | 4100116202806   | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                       | m3   | 0,0320 | 20,00     | 0,64      |
|    | 2940420007200   | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0182 | 545,00    | 9,92      |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0182 | 250,00    | 4,55      |
|    | 3410540000001   | Autocamion, 5 t                                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,0182 | 250,00    | 4,55      |
| 7  | DI109           | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic                                                                                                                                                                        | m3   |        |           | 254,65    |
|    |                 |                                                                                                                                                                                                                                |      |        |           | 135,95    |
|    | 9310060019930   | Muncitor                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 1,6000 | 84,97     | 135,95    |
|    | 2952220003546   | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0191 | 250,00    | 4,77      |
|    | 2952270003370   | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,7750 | 47,00     | 36,42     |
|    | 12340002506     | Compresor 5-6 m3/min                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,7750 | 100,00    | 77,50     |
| 8  | DA11C           | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire                                                                                            | m3   |        |           | 800,58    |
|    |                 |                                                                                                                                                                                                                                |      |        |           | 118,96    |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 1,4000 | 84,97     | 118,96    |
|    | 1411122201672   | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                                                                           | m3   | 1,2700 | 500,00    | 635,00    |
|    | 4100116202806   | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                       | m3   | 0,0500 | 20,00     | 1,00      |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                               | h-ut | 0,1740 | 255,00    | 44,37     |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0050 | 250,00    | 1,25      |
| 9  | DI107           | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                                                                                                                   | t    |        |           | 19 611,90 |
|    |                 |                                                                                                                                                                                                                                |      |        |           | 0,00      |
|    | 23203226000401  | Bitum                                                                                                                                                                                                                          | t    | 1,0300 | 19 050,00 | 19 503,57 |
|    | 2952220000000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,3000 | 350,00    | 108,33    |
| 10 | DB19F           | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22, ( conform SM EN 13108-1 si CPD 02.25.2021), executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica                                                              | m2   |        |           | 249,08    |
|    |                 |                                                                                                                                                                                                                                |      |        |           | 5,10      |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,0600 | 84,97     | 5,10      |
|    | 111100010001310 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari                                                                                                                                                                           | t    | 0,1180 | 2 000,00  | 236,00    |
|    | 1421102200000   | Nisip bitumat                                                                                                                                                                                                                  | t    | 0,0030 | 400,00    | 1,20      |
|    | 2710603420379   | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,0160 | 30,00     | 0,48      |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0066 | 255,00    | 1,68      |
|    | 2952240004003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0066 | 300,00    | 1,98      |
|    | 2952240005100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0066 | 400,00    | 2,64      |
| 11 | RpDC06A         | Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica | m2   |        |           | 0,20      |
|    |                 |                                                                                                                                                                                                                                |      |        |           | 0,00      |
|    | 1212121212121   | Apa                                                                                                                                                                                                                            | m3   | 0,0030 | 20,00     | 0,06      |
|    | 2862306820000   | Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0003 | 200,00    | 0,06      |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0003 | 250,00    | 0,07      |
| 12 | DI107           | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                                                                                                                   | t    |        |           | 19 731,20 |
|    |                 |                                                                                                                                                                                                                                |      |        |           | 0,00      |
|    | 23203226000401  | Bitum                                                                                                                                                                                                                          | t    | 1,0300 | 19 050,00 | 19 626,20 |
|    | 2952220000000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,3000 | 350,00    | 105,00    |
| 13 | DB16H           | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, BA 16 ( Conform SM EN 13108-1 si CPD 02.25.2021) executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica.                                                           | m2   |        |           | 198,84    |
|    |                 |                                                                                                                                                                                                                                |      |        |           | 4,25      |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,0500 | 84,97     | 4,25      |

| 1 | 2               | 3                                                                | 4    | 5      | 6        | 7      |
|---|-----------------|------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|--------|
|   | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte          | t    | 0,0940 | 2 000,00 | 188,00 |
|   | 1421102200000   | Nisip bitumat                                                    | t    | 0,0030 | 400,00   | 1,20   |
|   | 2710603420379   | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                  | kg   | 0,0110 | 30,00    | 0,33   |
|   | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 0,0053 | 255,00   | 1,35   |
|   | 2952240004003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf              | h-ut | 0,0053 | 300,00   | 1,59   |
|   | 2952240005100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp     | h-ut | 0,0053 | 400,00   | 2,12   |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reparatia sectorului de drum pe str. Uzinelor, s. Tartaul,  
rariionul Cantemir, in varianta neagra, anul 2025, Sectorul II.**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**

**Valoarea de deviz 779 954,35 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                          | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                                 |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|---------------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu          |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                              | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                               |
|        |                             | <b>1. Lucrari de reparatie</b>                                                                                                                                                                                                 |      |                                       |                                       |                                 |
| 1      | RpDC06A                     | Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica | m2   | 2 600,0000                            | 0,20<br>0,00                          | 507,00<br>0,00                  |
| 2      | DI107                       | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                                                                                                                   | t    | 0,7800                                | 19 716,73<br>0,00                     | 15 379,05<br>0,00               |
| 3      | DB16H                       | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, BA 16 ( Conform SM EN 13108 - 1 si CPD 02.25.2021) executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica                                                          | m2   | 2 600,0000                            | 198,84<br>4,25                        | 516 984,00<br>11 046,10         |
|        |                             | <b>Total Lucrari de reparatie<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                         |      |                                       |                                       | <b>532 870,05<br/>11 046,10</b> |

|  |  |                                          |          |                                 |
|--|--|------------------------------------------|----------|---------------------------------|
|  |  | Total                                    | lei      | 532 870,05                      |
|  |  | CAS                                      | 24,00 %  | 2 651,06                        |
|  |  | Total cheltuieli directe                 | 100,00 + | 535 521,11                      |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 14,50 %  | 77 650,56                       |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 613 171,67                      |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 6,00 %   | 36 790,29                       |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 649 961,96                      |
|  |  | TVA                                      | 20,00 %  | 129 992,39                      |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |          | <b>779 954,35<br/>11 046,10</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia sectorului de drum pe  
str. Uzinelor, s. Tartaul, rariionul  
Cantemir, in varianta neagra,  
anul 2025, Sectorul II.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Valoarea de deviz 779 954,35 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt.                        | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|-------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|                               |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1                             | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
| Total borderou de resurse № : |                             |                                |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|                |               |            |      |         |       |                  |
|----------------|---------------|------------|------|---------|-------|------------------|
| 1.             | 7129040010110 | Asfaltator | h-om | 130,000 | 84,97 | 11 046,100       |
| Total manopera |               |            |      |         |       | <b>11 046,10</b> |

**Materiale:**

|                                |                 |                                                         |    |         |           |                   |
|--------------------------------|-----------------|---------------------------------------------------------|----|---------|-----------|-------------------|
| 1.                             | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte | t  | 244,400 | 2 000,00  | 488 800,000       |
| 2.                             | 1212121212121   | Apa                                                     | m3 | 7,800   | 20,00     | 156,000           |
| 3.                             | 1421102200000   | Nisip bitumat                                           | t  | 7,800   | 400,00    | 3 120,000         |
| 4.                             | 23203226000401  | Bitum                                                   | t  | 0,803   | 19 050,00 | 15 297,150        |
| 5.                             | 2710603420379   | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                         | kg | 28,600  | 30,00     | 858,000           |
| Total materiale de construcții |                 |                                                         |    |         |           | <b>508 231,15</b> |

**Utilaje de construcții:**

|                              |               |                                                                   |      |        |        |                  |
|------------------------------|---------------|-------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|------------------|
| 1.                           | 2862306820000 | Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp             | h-ut | 0,780  | 200,00 | 156,000          |
| 2.                           | 2952220000000 | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                    | h-ut | 0,234  | 350,00 | 81,900           |
| 3.                           | 2952240004003 | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf               | h-ut | 13,780 | 300,00 | 4 134,000        |
| 4.                           | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf | h-ut | 13,780 | 255,00 | 3 513,900        |
| 5.                           | 2952240005100 | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp      | h-ut | 13,780 | 400,00 | 5 512,000        |
| 6.                           | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                     | h-ut | 0,780  | 250,00 | 195,000          |
| Total utilaje de construcții |               |                                                                   |      |        |        | <b>13 592,80</b> |

|                          |          |            |
|--------------------------|----------|------------|
| Total                    | lei      | 532 870,05 |
| CAS                      | 24,00 %  | 2 651,06   |
| Total cheltuieli directe | 100,00 + | 535 521,11 |
| Cheltuieli de regie      | 14,50 %  | 77 650,56  |
| Total                    | 100,00 + | 613 171,67 |
| Beneficiu de deviz       | 6,00 %   | 36 790,29  |
| Total                    | 100,00 + | 649 961,96 |
| TVA                      | 20,00 %  | 129 992,39 |

**Total deviz:**

**779 954,3**  
**5**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia sectorului de drum pe str. Uzinelor, s. Tartaul, rarionul Cantemir, in varianta neagra, anul 2025, Sectorul II.

Investitor Primaria Tartaul.

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                        | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                              | 4    | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | 1. Lucrari de reparatie                                                                                                                                                                                                        |      |                                        |                      |                        |
| 1      | RpDC06A                     | Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica | m2   |                                        |                      | 0,20<br>0,00           |
|        | 1212121212121               | Apa                                                                                                                                                                                                                            | m3   | 0,0030                                 | 20,00                | 0,060                  |
|        | 2862306820000               | Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0003                                 | 200,00               | 0,060                  |
|        | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0003                                 | 250,00               | 0,075                  |
| 2      | DI107                       | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                                                                                                                   | t    |                                        |                      | 19 716,73<br>0,00      |
|        | 23203226000401              | Bitum                                                                                                                                                                                                                          | t    | 1,0300                                 | 19 050,00            | 19 611,731             |
|        | 2952220000000               | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,3000                                 | 350,00               | 105,000                |
| 3      | DB16H                       | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, BA 16 ( Conform SM EN 13108 - 1 si CPD 02.25.2021) executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica                                                          | m2   |                                        |                      | 198,84<br>4,25         |
|        | 7129040010110               | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,0500                                 | 84,97                | 4,248                  |
|        | 111100010001311             | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte                                                                                                                                                                        | t    | 0,0940                                 | 2 000,00             | 188,000                |
|        | 1421102200000               | Nisip bitumat                                                                                                                                                                                                                  | t    | 0,0030                                 | 400,00               | 1,200                  |
|        | 2710603420379               | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,0110                                 | 30,00                | 0,330                  |
|        | 2952240004010               | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0053                                 | 255,00               | 1,351                  |
|        | 2952240004003               | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0053                                 | 300,00               | 1,590                  |
|        | 2952240005100               | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0053                                 | 400,00               | 2,120                  |

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

# Reparatia podetului existent de pe str. Uzinelor, s. Tartaul, raionul Cantemir

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 58 523,99 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                          | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                              | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Reparatia podetului d-1,0</b>                                                                                                                                                                            |        |                                       |                                       |                        |
| 1      | TsC04B2                     | Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in depozite, teren catg. II                              | 100 m3 | 0,056                                 | 650,89<br>0,00                        | 36,45<br>0,00          |
| 2      | TsA20B                      | Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu                                                      | m3     | 0,562                                 | 175,09<br>175,09                      | 98,40<br>98,40         |
| 3      | TsD06A                      | Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t | 100 m3 | 0,016                                 | 786,25<br>371,88                      | 12,58<br>5,95          |
| 4      | DI130                       | Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm                                                                                                               | 100m2  | 0,321                                 | 50 871,87<br>13 892,46                | 16 329,87<br>4 459,48  |
| 5      | TsC54B                      | Strat de fundatie din piatra sparta, amestec optimal 0-63, conform SM EN 13285                                                                                                                                 | m3     | 1,620                                 | 813,29<br>84,13                       | 1 317,53<br>136,29     |
| 6      | PC04A                       | Cofraje din panouri cu placaj tip P pentru beton armat in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, in platelajele de beton armat ale podurilor metalice, la                                                  | m2     | 8,200                                 | 208,03<br>116,41                      | 1 705,82<br>954,55     |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                              | 4      | 5       | 6                  | 7                             |
|----|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|--------------------|-------------------------------|
|    |        | chesoane pentru fundatii, in parapete                                                                                                                                                                          |        |         |                    |                               |
| 7  | PD04A  | Montarea armaturilo,QA 500 C d=12mm, pentru monolitizarea elementelor prefabricate din beton armat                                                                                                             | kg     | 32,860  | 38,10<br>7,65      | 1 251,85<br>251,26            |
| 8  | PB01A  | Turnarea betonului simplu in completari, nivelari, umpluturi si panta, executat in straturi cu grosimea de 5-20 cm                                                                                             | m3     | 0,660   | 1 828,82<br>265,08 | 1 207,02<br>174,95            |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                |        |         |                    |                               |
|    |        | <b>Total Reparatia podetului d-1,0 Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                                        |        |         |                    | <b>21 959,52<br/>6 080,88</b> |
|    |        | <b>2. Casiuri pe taluz</b>                                                                                                                                                                                     |        |         |                    |                               |
| 9  | TsA20B | Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu                                                      | m3     | 2,500   | 175,04<br>175,04   | 437,60<br>437,60              |
| 10 | TsD06A | Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t | 100 m3 | 0,020   | 790,50<br>374,00   | 15,81<br>7,48                 |
| 11 | TsC54B | Strat de fundatie din piatra sparta, amestec optimal 0-63, conform SM EN 13285                                                                                                                                 | m3     | 3,940   | 813,38<br>84,13    | 3 204,73<br>331,47            |
| 12 | PD04A  | Montarea armaturilor, QA 500 C d=12 mm, pentru monolitizarea elementelor prefabricate din beton armat                                                                                                          | kg     | 112,080 | 38,10<br>7,65      | 4 269,92<br>857,09            |
| 13 | PB01A  | Turnarea betonului simplu in completari, nivelari, umpluturi si panta, executat in straturi cu grosimea de 5-20 cm                                                                                             | m3     | 4,460   | 1 829,61<br>265,10 | 8 160,08<br>1 182,36          |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                |        |         |                    |                               |
|    |        | <b>Total Casiuri pe taluz Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                                                 |        |         |                    | <b>16 088,14<br/>2 816,00</b> |

|  |  |                          |          |           |
|--|--|--------------------------|----------|-----------|
|  |  | Total                    | lei      | 38 047,66 |
|  |  | CAS                      | 24,00 %  | 2 135,25  |
|  |  | Total cheltuieli directe | 100,00 + | 40 182,91 |
|  |  | Cheltuieli de regie      | 14,50 %  | 5 826,52  |

| 1 | 2 | 3                                | 4        | 5 | 6 | 7         |
|---|---|----------------------------------|----------|---|---|-----------|
|   |   | Total                            | 100,00 + |   |   | 46 009,43 |
|   |   | Beneficiu de deviz               | 6,00 %   |   |   | 2 760,57  |
|   |   | Total                            | 100,00 + |   |   | 48 770,00 |
|   |   | TVA                              | 20,00 %  |   |   | 9 753,99  |
|   |   |                                  |          |   |   | 58 523,99 |
|   |   | Total deviz:<br>Inclusiv salariu |          |   |   | 8 896,88  |

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Reparatia podetului existent de pe str. Uzinelor, s. Tartaul, raionul Cantemir

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 58 523,99 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|    |                |                       |      |        |       |                 |
|----|----------------|-----------------------|------|--------|-------|-----------------|
| 1. | 7123020011140  | Fierar beton          | h-om | 13,044 | 84,97 | 1 108,35        |
| 2. | 71240100107001 | Dulgher               | h-om | 11,234 | 84,97 | 954,55          |
| 3. | 7132030012600  | Mozaicar              | h-om | 9,728  | 84,97 | 826,59          |
| 4. | 9310060019900  | Muncitor necalificat  | h-om | 18,217 | 84,97 | 1 547,91        |
| 5. | 9310060019930  | Muncitor              | h-om | 52,483 | 84,97 | 4 459,48        |
|    |                | <b>Total manopera</b> |      |        |       | <b>8 896,88</b> |

### Materiale:

|     |                |                                                     |    |         |           |                  |
|-----|----------------|-----------------------------------------------------|----|---------|-----------|------------------|
| 1.  | 14111222016601 | Piatra sparta 20-40 mm                              | m3 | 3,538   | 500,00    | 1 769,00         |
| 2.  | 1411122201752  | Piatra sparta                                       | m3 | 6,394   | 500,00    | 3 197,00         |
| 3.  | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                               | m3 | 0,050   | 4 500,00  | 225,00           |
| 4.  | 2010102903543  | Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942 | m3 | 0,057   | 4 500,00  | 256,50           |
| 5.  | 2010102907905  | Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m      | m3 | 0,074   | 4 000,00  | 296,00           |
| 6.  | 2020212928347  | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti     | m2 | 0,492   | 270,00    | 132,84           |
| 7.  | 2320187315789  | Decofrol                                            | kg | 1,230   | 20,00     | 24,60            |
| 8.  | 23203226000401 | Bitum                                               | t  | 0,086   | 19 050,00 | 1 638,30         |
| 9.  | 2663102100000  | Beton                                               | m3 | 5,059   | 1 500,00  | 7 588,50         |
| 10. | 2663102101000  | Beton gata preparat marca                           | m3 | 5,161   | 1 550,00  | 7 999,55         |
| 11. | 271060200100   | Otel beton                                          | kg | 144,940 | 30,00     | 4 348,20         |
| 12. | 2746133803141  | Sirma moale obisnuita D=1 mm                        | kg | 2,174   | 30,00     | 65,22            |
| 13. | 2746133803143  | Sirma moale obisnuita D=3 mm                        | kg | 0,271   | 30,00     | 8,13             |
| 14. | 2873122000751  | Piese forjate                                       | kg | 14,878  | 30,00     | 446,34           |
| 15. | 2874145886954  | Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111                | kg | 0,508   | 25,00     | 12,70            |
| 16. | 2875276311528  | Scoabe din otel                                     | kg | 0,820   | 25,00     | 20,50            |
| 17. | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                       | m3 | 0,512   | 20,00     | 10,24            |
| 18. | 4100126202818  | Apa                                                 | m3 | 0,556   | 20,00     | 11,12            |
|     |                | <b>Total materiale de construcții</b>               |    |         |           | <b>28 049,74</b> |

### Utilaje de construcții:

|    |               |                                                                                    |      |       |        |        |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|-------|--------|--------|
| 1. | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 2,335 | 300,00 | 700,50 |
| 2. | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 1,167 | 125,00 | 145,88 |
| 3. | 2952260003502 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc                         | h-ut | 0,081 | 450,00 | 36,45  |
| 4. | 2952270004019 | Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP                           | h-ut | 0,176 | 85,00  | 14,96  |
| 5. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                      | h-ut | 0,813 | 250,00 | 203,25 |

|  |  |                                     |  |  |  |                 |
|--|--|-------------------------------------|--|--|--|-----------------|
|  |  | <b>Total utilaje de construcții</b> |  |  |  | <b>1 101,04</b> |
|--|--|-------------------------------------|--|--|--|-----------------|

|                          |          |           |
|--------------------------|----------|-----------|
| Total                    | lei      | 38 047,66 |
| CAS                      | 24,00 %  | 2 135,25  |
| Total cheltuieli directe | 100,00 + | 40 182,91 |
| Cheltuieli de regie      | 14,50 %  | 5 826,52  |
| Total                    | 100,00 + | 46 009,43 |
| Beneficiu de deviz       | 6,00 %   | 2 760,57  |
| Total                    | 100,00 + | 48 770,00 |
| TVA                      | 20,00 %  | 9 753,99  |

Total deviz:

58 523,99

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect** **Reparatia podetului existent de pe str.** **Investitor** **Primaria Tartaul.**  
**Uzinelor, s. Tartaul, raionul Cantemir**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                        | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|---------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                              | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
|         |                             | <b>1. Reparatia podetului d-1,0</b>                                                                                                                                                                            |        |                                        |                      |                        |
| 1       | TsC04B2                     | Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in depozite, teren catg. II                              | 100 m3 |                                        |                      | 650,89<br>0,00         |
|         | 2952260003502               | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc                                                                                                                                                     | h-ut   | 1,4500                                 | 450,00               | 650,89                 |
| 2       | TsA20B                      | Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu                                                      | m3     |                                        |                      | 175,09<br>175,09       |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                           | h-om   | 2,0600                                 | 84,97                | 175,09                 |
| 3       | TsD06A                      | Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t | 100 m3 |                                        |                      | 786,25<br>371,88       |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                           | h-om   | 4,4000                                 | 84,97                | 371,88                 |
|         | 2952270004019               | Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP                                                                                                                                                       | h-ut   | 4,9000                                 | 85,00                | 414,38                 |
| 4       | DI130                       | Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm                                                                                                               | 100m2  |                                        |                      | 50 871,87<br>13 892,46 |
|         | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                                                                                       | h-om   | 163,5000                               | 84,97                | 13 892,46              |
|         | 2663102100000               | Beton                                                                                                                                                                                                          | m3     | 15,3000                                | 1 500,00             | 23 640,19              |
|         | 23203226000401              | Bitum                                                                                                                                                                                                          | t      | 0,2600                                 | 19 050,00            | 5 103,74               |
|         | 2873122000751               | Piese forjate                                                                                                                                                                                                  | kg     | 45,0000                                | 30,00                | 1 390,47               |
|         | 2010102903495               | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                          | m3     | 0,1500                                 | 4 500,00             | 700,93                 |
|         | 14111222016601              | Piatra sparta 20-40 mm                                                                                                                                                                                         | m3     | 10,7000                                | 500,00               | 5 510,90               |
|         | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                  | h-ut   | 2,4600                                 | 250,00               | 633,18                 |
| 5       | TsC54B                      | Strat de fundatie din piatra sparta, amestec optimal 0-63, conform SM EN 13285                                                                                                                                 | m3     |                                        |                      | 813,29<br>84,13        |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                           | h-om   | 0,9900                                 | 84,97                | 84,13                  |
|         | 1411122201752               | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                  | m3     | 1,1500                                 | 500,00               | 575,00                 |
|         | 4100126202818               | Apa                                                                                                                                                                                                            | m3     | 0,1000                                 | 20,00                | 2,00                   |
|         | 2912340002506               | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                             | h-ut   | 0,2100                                 | 125,00               | 26,23                  |
|         | 2592270004021               | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,4200                                 | 300,00               | 125,93                 |
| 6       | PC04A                       | Cofraje din panouri cu placaj tip P pentru beton armat in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, in platelajele de beton armat ale podurilor metalice, la chesoane pentru fundatii, in parapete            | m2     |                                        |                      | 208,03<br>116,41       |
|         | 71240100107001              | Dulgher                                                                                                                                                                                                        | h-om   | 1,3700                                 | 84,97                | 116,41                 |
|         | 2010102903543               | Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942                                                                                                                                                            | m3     | 0,0070                                 | 4 500,00             | 31,28                  |
|         | 2010102907905               | Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m                                                                                                                                                                 | m3     | 0,0090                                 | 4 000,00             | 36,10                  |
|         | 2020212928347               | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti                                                                                                                                                                | m2     | 0,0600                                 | 270,00               | 16,20                  |
|         | 2746133803143               | Sirma moale obisnuita D=3 mm                                                                                                                                                                                   | kg     | 0,0330                                 | 30,00                | 0,99                   |
|         | 2874145886954               | Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111                                                                                                                                                                           | kg     | 0,0620                                 | 25,00                | 1,55                   |
|         | 2875276311528               | Scoabe din otel                                                                                                                                                                                                | kg     | 0,1000                                 | 25,00                | 2,50                   |
|         | 2320187315789               | Decofrol                                                                                                                                                                                                       | kg     | 0,1500                                 | 20,00                | 3,00                   |
| 7       | PD04A                       | Montarea armaturilo,QA 500 C d=12mm, pentru monolitizarea elementelor prefabricate din beton armat                                                                                                             | kg     |                                        |                      | 38,10                  |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                              | 4      | 5      | 6        | 7                  |
|----|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|--------------------|
|    |               |                                                                                                                                                                                                                |        |        |          | 7,65               |
|    | 7123020011140 | Fierar beton                                                                                                                                                                                                   | h-om   | 0,0900 | 84,97    | 7,65               |
|    | 271060200100  | Otel beton                                                                                                                                                                                                     | kg     | 1,0000 | 30,00    | 30,00              |
|    | 2746133803141 | Sirma moale obisnuita D=1 mm                                                                                                                                                                                   | kg     | 0,0150 | 30,00    | 0,45               |
| 8  | PB01A         | Turnarea betonului simplu in completari, nivelari, umpluturi si panta, executat in straturi cu grosimea de 5-20 cm                                                                                             | m3     |        |          | 1 828,82<br>265,08 |
|    | 7132030012600 | Mozaicar                                                                                                                                                                                                       | h-om   | 1,9000 | 84,97    | 161,44             |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                           | h-om   | 1,2200 | 84,97    | 103,64             |
|    | 2663102101000 | Beton gata preparat marca                                                                                                                                                                                      | m3     | 1,0080 | 1 550,00 | 1 561,74           |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                  | m3     | 0,1000 | 20,00    | 2,00               |
|    |               | <b>2. Casiuri pe taluz</b>                                                                                                                                                                                     |        |        |          |                    |
| 9  | TsA20B        | Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu                                                      | m3     |        |          | 175,04<br>175,04   |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                           | h-om   | 2,0600 | 84,97    | 175,04             |
| 10 | TsD06A        | Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t | 100 m3 |        |          | 790,50<br>374,00   |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                           | h-om   | 4,4000 | 84,97    | 374,00             |
|    | 2952270004019 | Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP                                                                                                                                                       | h-ut   | 4,9000 | 85,00    | 416,50             |
| 11 | TsC54B        | Strat de fundatie din piatra sparta, amestec optimal 0-63, conform SM EN 13285                                                                                                                                 | m3     |        |          | 813,38<br>84,13    |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                           | h-om   | 0,9900 | 84,97    | 84,13              |
|    | 1411122201752 | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                  | m3     | 1,1500 | 500,00   | 575,00             |
|    | 4100126202818 | Apa                                                                                                                                                                                                            | m3     | 0,1000 | 20,00    | 2,00               |
|    | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                             | h-ut   | 0,2100 | 125,00   | 26,24              |
|    | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,4200 | 300,00   | 126,02             |
| 12 | PD04A         | Montarea armaturilor, QA 500 C d=12 mm, pentru monolitizarea elementelor prefabricate din beton armat                                                                                                          | kg     |        |          | 38,10<br>7,65      |
|    | 7123020011140 | Fierar beton                                                                                                                                                                                                   | h-om   | 0,0900 | 84,97    | 7,65               |
|    | 271060200100  | Otel beton                                                                                                                                                                                                     | kg     | 1,0000 | 30,00    | 30,00              |
|    | 2746133803141 | Sirma moale obisnuita D=1 mm                                                                                                                                                                                   | kg     | 0,0150 | 30,00    | 0,45               |
| 13 | PB01A         | Turnarea betonului simplu in completari, nivelari, umpluturi si panta, executat in straturi cu grosimea de 5-20 cm                                                                                             | m3     |        |          | 1 829,61<br>265,10 |
|    | 7132030012600 | Mozaicar                                                                                                                                                                                                       | h-om   | 1,9000 | 84,97    | 161,44             |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                           | h-om   | 1,2200 | 84,97    | 103,66             |
|    | 2663102101000 | Beton gata preparat marca                                                                                                                                                                                      | m3     | 1,0080 | 1 550,00 | 1 562,51           |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                  | m3     | 0,1000 | 20,00    | 2,00               |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.